
 

 

 

 
N.  22     del reg. 
 
 
DATA 13.08.2021 

 

OGGETTO: Approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale al 
31.12.2020. 

 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno tredici del mese di Agosto alle ore 11:30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con DPR 

n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco, Dott.ssa 

Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 X COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m. e i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria” 

Visto il Decreto del MEF del 11/11/2019, che dispone per gli Enti locali che negli anni scorsi hanno 
rinviato l’elaborazione del conto patrimoniale e coloro che pur avendola approvata hanno una 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti, hanno la possibilità di elaborare il Conto Patrimoniale 
Semplificato; 

Considerato che i Comuni inferiori ai 3000 abitanti non hanno l’obbligo di redigere il conto economico; 

Ritenuto sulla base della scelta operata negli esercizi scorsi, con la quale si è proceduto alla 
riclassificazione e alla rivalutazione delle singole voci secondo il piano dei conti integrato patrimoniale 
e secondo le voci dello stato patrimoniale di cui al D.lgs. N. 118/2011 e s.m.i, operare anche per il 2020 
alla contabilità ordinaria, ponendo in essere il conto patrimoniale integrale ed il conto economico; 

Visti gli elaborati tecnici dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico predisposti secondo i modelli 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati Sulla base di quanto 

espresso in premessa 

1) Di approvare gli schemi dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico predisposti secondo i 
modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e di non avvalersi della facoltà concessa dal Decreto Mef di 
adottare per gli Enti inferiori ai 5000 abitanti di utilizzare lo schema del Conto Patrimoniale 
Semplificato; 

2) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Floresta , 13.08.2021 

     Il Responsabile dell’Area                                                                          Il Commissario Straordinario 
       Economico/Finanziaria                                                                                       PROPONENTE  
F.to Rag.  Maria Carmela PEDALINA                                                          F.to Dott. Giuseppe TORRE  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 
213/2012; 

E S P R I M E 
 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 
Floresta,  13.08.2021               Il Responsabile del Servizio 
                             F.to Maria Carmela Pedalina  
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE             FAVOREVOLE 
Floresta 13.08.2021              Il Responsabile del Servizio 
                                      F.to  Maria Carmela Pedalina 
 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
diritto che per la motivazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 IL COMMISSARIO         Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Giuseppe Torre      F.to Dott.ssa Chiara Morelli 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
X  Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  16.08.2021 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi e quindi fino al 31.08.2021 con il nr. cron. 540. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 

 

 


